
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione
Digitale (D.Lgs. 82/2005)

Pag. 1 di 4

ORIGINALE

COMUNE DI BULTEI
Provincia di Sassari

Via Risorgimento, 1 - 07010 Bultei (SS) | Tel. 079/795708
https://www.comune.bultei.ss.it | comunebultei@legpec.it

Area Tecnica
Determinazione n. 28 del 10/02/2022
Proposta di settore n. 30 del 10/02/2022

Oggetto: INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA DELLA VIA GARIBALDI. Liquidazione onorari
progettazione e DL sino a 1°SAL al Dott. Ing. Antonio Salvatore Rubatta.

CIG: Z563189E99 CUP: J75F21000090004

Il Responsabile del Servizio

Premesso:
che in data 26.01.2021, prot. n°384, l’ufficio tecnico ha segnalato all’Amministrazione Comunale una

situazione di pericolo nella via Garibaldi, causata dal crollo di un’abitazione sottostante con accesso dalla via Cavour
n°7;

che a seguito della suddetta segnalazione è stata emessa l’ordinanza sindacale n° n. 2 del 04.02.2021, indirizzata
agli allora ipotizzati proprietari, i quali però sono poi risultati di complicata individuazione e che comportano un
approfondimento di dettagliata;

che nelle more della certa identificazione degli aventi titolo ad intervenire sull’immobile suddetto, questo
ufficio ha manifestato l’esigenza, ricorrendo ad un tecnico esterno, di valutare gli interventi possibili per la messa in
sicurezza della viabilità pubblica, ed in particolare la via Garibaldi, posta a monte dell’immobile suddetto;

che questa Amministrazione ha destinato, con proprio bilancio pluriennale 2021-2023, approvato con delibera
di Consiglio Comunale n°16 del 22.04.2021, l’importo di € 37.000,00, a valere sul capitolo 3472 dell’annualità 2021,
per la realizzazione degli Interventi di messa in sicurezza della via Garibaldi;

che con determinazione del responsabile dell’ufficio tecnico n°61 del 28.04.2021, l’Ing. Maria Francesca Pala è
stata nominata responsabile unico del procedimento;

che con determinazione del responsabile dell’ufficio tecnico n°62 del 28.04.2021 si è stabilito di procedere
all’affidamento diretto dell’incarico di progettazione esecutiva, direzione lavori, coordinamento della sicurezza in fase
di progettazione e di esecuzione degli “Interventi di messa in sicurezza della via Garibaldi”, tramite il portale
“Sardegna CAT” richiedendo l’offerta economica, per un importo complessivo (IVA ed Oneri contributivi esclusi) di €
6.769,30, al professionista Ing. Antonio Salvatore Rubatta di Bultei;

che con determinazione del responsabile dell’ufficio tecnico n°65 del 30.04.2021 è stato approvato l’esito della
“RdO: rfq_371970” relativa all’affidamento dell’incarico suddetto, incaricando l’Ing. Antonio Salvatore Rubatta con
studio a Bultei in Via Giuseppe Sanna n.54, iscritto all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Sassari al n.764, C.F.
RBTNNS67R21G203U e P.IVA 00864740949, che ha offerto il ribasso del 18,05148%, per un importo di onorari pari
a € 6.000,00, inclusa cassa previdenziale e IVA esente;

che con determinazione del responsabile dell’ufficio tecnico n°69 del 12.05.2021 è stato approvato
l’affidamento diretto dell’incarico professionale per l’acquisizione della relazione geologica propedeutica alla
progettazione degli interventi in oggetto, al professionista Dott. Geol. Antonio Damiano Mulas con studio tecnico a
Benetutti (SS) nella via Umberto n° 36, iscritto all’albo professionale dei Geologi della Sardegna al n°571, C.F.
MLSNND70T31G203Z e P.IVA 02131550903, per l’importo pari a € 1.000,00, inclusi oneri contributivi, oltre Iva di
legge;

che con la Delibera di G.C. n° 48 del 30.07.2021 è stato approvato il progetto esecutivo dei lavori in oggetto,
dell’importo complessivo pari a € 37.000,00, di cui € 23.000,00 di lavori a base d’asta e € 14.000,00 di somme a
disposizione dell’amministrazione;



Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione
Digitale (D.Lgs. 82/2005)

Pag. 2 di 4

che con propria determina n°135 del 03.09.2021 si è stabilito di procedere di procedere all’affidamento diretto
dei lavori di “Interventi di messa in sicurezza della via Garibaldi”, previa richiesta di preventivo, con un importo a
base d’asta pari a € 23.000,00, giusta RdO n° 378437 sul portale SardegnaCat, alla ditta GEOSARDA snc, con sede a
Quartu Sant’Elena, specializzata nel campo della geognostica e realizzazione di micropali;

che con propria determina n°135 del 03.09.2021 è stato approvato il verbale di gara tenutasi nel portale
SardegnaCAT relativa alla RdO “rfq_378437 e i lavori in oggetto sono stati aggiudicati all’impresa GEOSARDA snc,
con sede a Quartu Sant’Elena nella via Gavino Pes n°1, C.F. e P.IVA 01868870922, la quale ha offerto un ribasso
d’asta pari del 2,00%, corrispondente ad un importo di aggiudicazione pari a € 22.570,00, di cui € 21.070,00 per
lavori e € 1.500,00 di oneri della sicurezza, oltre IVA di legge;

che in data 04.10.2021 è stata sottoscritta fra le parti la lettera commerciale e il giorno 25.10.2021 si è
proceduto alla consegna dei lavori;

che con propria determinazione n° 227 del 22.12.2021 sono stati approvati gli atti di contabilità relativi al 1° e
unico Stato di Avanzamento dei lavori in oggetto di complessivi € 20.379,66 e liquidato il 1° certificato di pagamento
di € 20.777,00

Considerato che, come stabilito dalla lettera di incarico è possibile procedere con la liquidazione degli onorari
spettanti al Dott. Ing. Antonio Salvatore Rubatta relativi alla progettazione e di un acconto sulla direzione lavori sino
al 1°SAL;

Vista la fattura elettronica n°10/PA del 22.12.2021, registrata al protocollo di questo Comune al n° 6032 del
23.12.2021 emessa dall’Ing. Antonio Salvatore Rubatta con studio a Bultei per la liquidazione degli onorari spettanti
per la progettazione e la DL sino al 1°SAL, per complessivi € 5.654,08, di cui € 5.227,52 di onorari, € 217,46 di
CNPAIA e € 209,10 di INPS, iva esente;

Ritenuto opportuno procedere alla liquidazione di quanto sopra;

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., recante: “Codice dei Contratti pubblici”
Visto il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, recante: “Regolamento di attuazione del D.Lgs. 12 aprile 206, n. 163”, per la parte ancora in
vigore;
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., recante: “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”;
Visto il decreto sindacale n° 3/2022 che individua la sottoscritta Dott. Ing. Maria Francesca Pala quale responsabile gestionale del
settore tecnico manutentivo;

D E T E R M I N A
1. La premessa forma parte integrante della presente;

2. Di liquidare onorari spettanti al Dott. Ing. Antonio Salvatore Rubatta per la progettazione e la DL sino al
1°SAL degli Interventi di messa in sicurezza della via Garibaldi, per complessivi € 5.654,08, di cui €
5.227,52 di onorari, € 217,46 di CNPAIA e € 209,10 di INPS, iva esente, giusta fattura elettronica n°10/PA del
22.12.2021;

3. Di dare atto che la spesa complessiva di € 5.654,08 trova copertura sul capitolo 3472 del bilancio 2021;

4. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis,
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità,
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

5. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs.n. 267/2000 e dal
relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento non comporta ulteriori
riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente, e sarà sottoposto al
controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del
visto di regolarità contabile allegato alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale.

Il Responsabile Del Servizio

PALA MARIA FRANCESCA



Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione
Digitale (D.Lgs. 82/2005)

Pag. 3 di 4

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Il Responsabile del Servizio Finanziario

esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile e attestazione della copertura finanziaria, ai sensi
dell’art. 147 bis, c. 1, e dell’art. 151, c. 4, del D.lgs. 267/2000 e s.m.i.

Bultei, 10/02/2022

Il Responsabile del Servizio Finanziario
PAONI RAIMONDA

PROSPETTO SINTETICO IMPEGNI

Descrizione: INCARICO PROGETTAZIONE DIR.LAVORI E COORD.SICUREZZA

Titolo Missione Capitolo Esercizio Tipologia
2.02.01.09.014 11.1 3472 2021 Impegno collegato

Impegno Provvisorio Impegno Definitivo Importo Impegno Sub-impegno Importo sub-impegno
0 275 6.000,00 0 0,00

PROSPETTO SINTETICO LIQUIDAZIONI

Descrizione: INCARICO PROGETTAZIONE DIR.LAVORI E COORD.SICUREZZA

Titolo Missione Capitolo Esercizio Impegno Definitivo
2.02.01.09.014 11.1 3472 2022 275

Importo Impegno Sub-impegno Importo sub-impegno Liquidazione Importo Liquidazione
6.000,00 0 0,00 114 5.654,08



Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione
Digitale (D.Lgs. 82/2005)

Pag. 4 di 4


		2022-02-10T12:11:35+0100
	PALA MARIA FRANCESCA




